
 
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об установлении размера и утверждении Порядка предоставления 
единовременной финансовой помощи безработным гражданам при 

государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого 

юридического лица, государственной регистрации крестьянского 
(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в 

налоговом органе в качестве плательщика налога на  
профессиональный доход 

 
 

В соответствии с частью 1 статьи 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 3 статьи 32 Федерального закона от 12.12.2023  
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 12  
части 3 статьи 7 Закона Камчатского края от 27.05.2022 № 84 «О Правительстве 
Камчатского края» 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Установить размер единовременной финансовой помощи, 

предоставляемой за счет средств краевого бюджета: 
1) 88 200 рублей – безработным гражданам при государственной 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в 
качестве плательщика налога на профессиональный доход; 

2) 132 300 рублей – безработным гражданам при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, относящимся к следующим категориям: 

а) инвалиды; 
б) граждане, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации; 



2 

в) одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны 
(попечители), воспитывающие несовершеннолетних детей, детей инвалидов; 

г) женщины, воспитывающие детей в возрасте до трех лет и не состоящие 
в трудовых отношениях с работодателями; 

д) граждане, которые завершили прохождение военной службы по 
мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии 
с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо у которых прекратилось действие 
заключенного ими контракта о пребывании в добровольческом формировании, 
предусмотренном Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»; 

е) граждане, относящиеся к членам семей граждан, которые завершили 
прохождение военной службы по мобилизации, или военной службы по 
контракту в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона  
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо у 
которых прекратилось действие заключенного ими контракта о пребывании в 
добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом  
от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», в соответствии с пунктами 5 и 51 статьи 2 
Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих». 

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной финансовой 
помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого 
юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) 
хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход согласно приложению 1  
к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления Правительства Камчатского 
края по перечню согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Временно исполняющий 
обязанности Председателя 
Правительства  
Камчатского края 
 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 
 

 
 
 
 

Ю.С. Морозова 
 

 

  



3 

    Приложение 1 к постановлению 
    Правительства Камчатского края 
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Порядок  
предоставления единовременной финансовой помощи безработным гражданам 

при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 

постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления 

единовременной финансовой помощи безработным гражданам при 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход за счет средств краевого 
бюджета в целях реализации комплекса процессных мероприятий «Активная 
политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» 
государственной программы Камчатского края «Содействие занятости 
населения Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства 
Камчатского края от 29.12.2023 № 720-П, гражданам Российской Федерации, 
признанным в установленном порядке безработными (далее – безработные 
граждане, граждане). 

2. Единовременная финансовая помощь предоставляется Министерством 
труда и развития кадрового потенциала Камчатского края (далее – 
Министерство) через краевое государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения Камчатского края» (далее – центр занятости населения),  
до которого как получателя средств краевого бюджета в установленном 
бюджетным законодательством порядке доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление единовременной финансовой помощи. 

3. Категория безработного гражданина из числа категорий, указанных в 
пункте 2 части 1 настоящего постановления, определяется по результатам 
профилирования в соответствии со Стандартом деятельности по осуществлению 
полномочия в сфере занятости населения по организации и проведению 
специальных мероприятий по профилированию граждан, ищущих работу, 
безработных граждан, утвержденным приказом Министерства труда и 
социальной защиты населения Российской Федерации от 10.12.2024 № 684н, 
путем присвоения соответствующего кода характеристики профильной группы 
«клиентская группа гражданина» в индивидуальном плане содействия занятости. 

4. Единовременная финансовая помощь предоставляется при соблюдении 
следующих условий: 



4 

1) безработный гражданин получает основную меру государственной 
поддержки в сфере занятости населения по содействию началу осуществления 
безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход (далее также – регистрация 
предпринимательской деятельности); 

2) безработный гражданин ранее не получал финансовую помощь при 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства или 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход; 

3) наличие у безработного гражданина бизнес-плана, согласованного в 
соответствии с частями 5–11 настоящего Порядка. 

5. Основные требования к структуре и содержанию бизнес-плана 
утверждаются локальным актом центра занятости населения и размещаются на 
официальном сайте центра занятости населения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня их 
утверждения. 

6. Рассмотрение и оценка бизнес-плана осуществляется комиссией по 
рассмотрению бизнес-плана (далее – комиссия). Состав комиссии и порядок ее 
работы утверждаются локальным актом центра занятости населения и 
размещаются на официальном сайте центра занятости населения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих 
дней со дня их утверждения. 

7. Бизнес-план представляется безработным гражданином, претендующим 
на получение единовременной финансовой помощи, в центр занятости населения 
в целях его согласования. Центр занятости населения в срок не позднее 2 рабочих 
дней со дня получения от безработного гражданина бизнес-плана рассматривает 
его на предмет соответствия основным требованиям, предъявляемым к его 
структуре и содержанию, и принимает решение о соответствии бизнес-плана 
основным требованиям, предъявляемым к его структуре и содержанию или о 
необходимости его доработки с указанием перечня замечаний, которые 
необходимо устранить гражданину. 

8. Центр занятости населения в день принятия решения о необходимости 
доработки бизнес-плана направляет гражданину с использованием Единой 
цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в 
России» (далее – единая цифровая платформа) уведомление, содержащее: 

1) информацию о необходимости доработать бизнес-план и направить 
доработанный бизнес-план в центр занятости населения в срок не позднее 8 
календарных дней со дня получения уведомления; 

2) перечень замечаний, которые необходимо устранить при доработке 



5 

бизнес-плана. 
9. Центр занятости населения не позднее 5 рабочих дней со дня принятия 

решения о соответствии бизнес-плана основным требованиям, предъявляемым к 
его структуре и содержанию, представляет его на рассмотрение и оценку 
комиссии. 

10. Комиссия в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня получения 
от центра занятости населения бизнес-плана, рассматривает на заседании 
комиссии и принимает решение о согласовании бизнес-плана или о 
необходимости его доработки. Решение комиссии отражается в протоколе 
заседания комиссии.  

11. Центр занятости населения в срок не позднее следующего рабочего дня 
после принятия комиссией решения о доработке бизнес-плана направляет 
гражданину с использованием единой цифровой платформы уведомление, 
содержащее: 

1) информацию о необходимости доработать бизнес-план по замечаниям 
комиссии и направить доработанный бизнес-план в центр занятости населения в 
срок не позднее 10 календарных дней со дня получения уведомления; 

2) перечень замечаний комиссии, которые необходимо устранить при 
доработке бизнес-плана. 

12. Центр занятости населения самостоятельно осуществляет проверку 
безработного гражданина на соответствие условиям, установленным в пункте 2 
части 4 настоящего Порядка. 

13. Центр занятости населения в срок не позднее следующего рабочего дня 
после принятия комиссией решения о согласовании бизнес-плана направляет 
гражданину с использованием единой цифровой платформы уведомление, 
содержащее информацию о том, что гражданину необходимо осуществить 
регистрацию предпринимательской деятельности не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия решения комиссией. 

14. Центр занятости населения не позднее 7 рабочих дней после 
направления гражданину уведомления о необходимости осуществления 
регистрации предпринимательской деятельности проверяет сведения об 
осуществлении гражданином регистрации предпринимательской деятельности с 
использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. 
Указанные сведения проверяются центром занятости населения с 
периодичностью каждые 5 рабочих дней до момента получения сведений об 
осуществлении гражданином регистрации предпринимательской деятельности 
либо истечения срока, установленного гражданину для осуществления 
регистрации предпринимательской деятельности.  

Безработные граждане вправе самостоятельно представить в центр 
занятости населения выписку из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей или из Единого государственного реестра 
юридических лиц либо информацию о постановке на учет физического лица в 
качестве плательщика налога на профессиональный доход. 

15. Центр занятости населения не позднее 5 рабочих дней со дня получения 
сведений, указанных в части 14 настоящего Порядка, полученных с 



6 

использованием системы электронного межведомственного взаимодействия, 
принимает решение о предоставлении гражданину единовременной финансовой 
помощи или об отказе в предоставлении единовременной финансовой помощи. 

16. Решения, указанные в части 15 настоящего Порядка, оформляются 
приказом центра занятости населения о предоставлении единовременной 
финансовой помощи или об отказе в предоставлении единовременной 
финансовой помощи, при этом гражданину направляется уведомление об 
оказании или об отказе в оказании единовременной финансовой помощи с 
использованием единой цифровой платформы не позднее 1 рабочего дня со дня 
издания приказа.  

17. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
единовременной финансовой помощи являются: 

1) отсутствие сведений о безработном гражданине в Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в Едином 
государственном реестре юридических лиц либо информации о постановке на 
учет физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный 
доход после истечения срока регистрации предпринимательской деятельности, 
указанного в части 13 настоящего Порядка; 

2) несоблюдение условий, указанных в части 4 настоящего Порядка; 
3) повторная неявка безработного гражданина в центр занятости населения 

для заключения договора. 
18. Безработные граждане, осуществившие регистрацию 

предпринимательской деятельности, в срок, не превышающий 15 рабочих дней 
со дня регистрации предпринимательской деятельности, открывают расчетный 
счет (при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства) или 
текущий счет (при постановке на учет физического лица в налоговом органе в 
качестве плательщика налога на профессиональный доход) в кредитном 
учреждении для перечисления средств единовременной финансовой помощи и 
представляют в центр занятости населения реквизиты соответствующего счета 
по установленной кредитным учреждением форме. 

19. Центр занятости населения не позднее 1 рабочего дня со дня издания 
приказа об оказании безработному гражданину единовременной финансовой 
помощи: 

1) формирует проект договора о предоставлении единовременной 
финансовой помощи (далее – договор); 

2) после согласования с безработным гражданином даты и времени 
посещения центра занятости населения для заключения договора вносит 
соответствующие сведения на единую цифровую платформу; 

3) направляет безработному гражданину с использованием единой 
цифровой платформы уведомление, содержащее информацию о дате посещения 
центра занятости населения для заключения договора. 

20. В случае неявки безработного гражданина в центр занятости населения 
для заключения договора в указанные дату и время ему назначается дата и время 



7 

повторной личной явки в центр занятости населения, о чем безработному 
гражданину направляется соответствующее уведомление с использованием 
единой цифровой платформы. 

Центр занятости населения назначает безработному гражданину не более 
двух повторных личных явок в течение 15 календарных дней с даты 
первоначально назначенной личной явки. 

21. В случае личной явки безработного гражданина в назначенные дату и 
время центр занятости населения заключает с безработным гражданином 
договор. Центр занятости населения вносит сведения о заключенном с 
безработным гражданином договоре на единую цифровую платформу. 

22. Выплата средств единовременной финансовой помощи осуществляется 
центром занятости населения путем перечисления соответствующих сумм на 
счет, открытый в кредитном учреждении, в порядке авансирования расходов до 
возникновения соответствующих затрат. Сроки перечисления соответствующих 
сумм на счет устанавливаются договором. 

23. Единовременная финансовая помощь подлежит возврату в краевой 
бюджет безработными гражданами, осуществившими регистрацию 
предпринимательской деятельности, в случаях: 

1) прекращения деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя, ликвидации юридического лица или прекращения 
деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, снятия с учета 
физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход 
до истечения 12 месяцев с даты подписания договора, за исключением случаев 
изменения формы ведения предпринимательской деятельности; 

2) неисполнения условий и сроков договора, заключенного с центром 
занятости населения; 

3) невыполнения обязательства по представлению документов, 
подтверждающих целевое и полное использование полученных средств 
единовременной финансовой помощи и отчетной документации, 
предусмотренной договором. 

24. Единовременная финансовая помощь повторно не предоставляется. 
25. Гражданин в срок, установленный договором, но не позднее 1 

календарного года со дня перечисления ему единовременной финансовой 
помощи: 

1) вносит на единую цифровую платформу сведения о фискальных 
документах (кассовых чеках и (или) бланках строгой отчетности, 
сформированных и выданных (направленных) с использованием контрольно-
кассовой техники в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники), подтверждающих целевое 
расходование выплаченной единовременной финансовой помощи; 

2) представляет в центр занятости населения оригиналы иных документов, 
подтверждающих целевое расходование выплаченной единовременной 
финансовой помощи. 

26. Центр занятости населения не позднее 5 рабочих дней со дня внесения 
гражданином на единую цифровую платформу сведений о фискальных 



8 

документах и (или) представления гражданином в центр занятости населения 
оригиналов иных документов, подтверждающих целевое расходование 
предоставленной единовременной финансовой помощи: 

1) осуществляет проверку полноты представленных сведений и (или) 
документов; 

2) направляет запрос в порядке межведомственного взаимодействия, в том 
числе с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, в Федеральную налоговую службу о проведении проверки 
подлинности фискальных признаков, указанных в сведениях (документах), 
представленных гражданином в соответствии с пунктом 25 настоящего Порядка. 

27. В случае выявления недостоверности фискальных документов или 
неполноты представленных сведений о произведенных гражданином расходах 
центр занятости населения направляет в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
установления указанных фактов требование о возврате в течении 60 
календарных дней предоставленной ему единовременной финансовой помощи 
посредством единой цифровой платформы. 

28. В случае если гражданин не осуществил возврат предоставленной ему 
единовременной финансовой помощи, в срок, указанный в части 27 настоящего 
Порядка, центр занятости населения осуществляет взыскание единовременной 
финансовой помощи в судебном порядке. 

29. Центр занятости населения осуществляет контроль в порядке 
межведомственного взаимодействия, в том числе с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия, осуществления 
гражданином предпринимательской деятельности не позднее следующего дня по 
истечении каждого трехмесячного периода в течение 12 месяцев со дня 
государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход. 

29. Министерство как главный распорядитель бюджетных средств 
осуществляет контроль за соблюдением настоящего Порядка, в том числе за 
целевым использованием бюджетных средств, с оформлением результатов 
контроля в порядке, установленном пунктами 48–59 Федерального стандарта 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 
«Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  
от 17.08.2020 № 1235. 
  



9 

    Приложение 2 к постановлению 
    Правительства Камчатского края 
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
Перечень 

утративших силу постановлений Правительства Камчатского края 
 
1. Постановление Правительства Камчатского края от 30.01.2012 № 77-П  

«Об утверждении Порядка, условий предоставления и размера единовременной 
финансовой помощи гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными 
и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации по направлению органов службы занятости, при их государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя 
либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой 
помощи на подготовку документов для соответствующей государственной 
регистрации». 

2. Постановление Правительства Камчатского края от 16.03.2012 № 153-П  
«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 30.01.2012 № 77-П «Об утверждении Порядка, условий 
предоставления и размера единовременной финансовой помощи гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными и прошедшим профессиональную 
подготовку, переподготовку и повышение квалификации по направлению органов 
службы занятости, при их государственной регистрации в качестве юридического 
лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) 
хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов 
для соответствующей государственной регистрации». 

3. Постановление Правительства Камчатского края от 09.08.2012 № 366-П 
«О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 30.01.2012 № 77-П «Об утверждении Порядка, условий 
предоставления и размера единовременной финансовой помощи гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными и прошедшим профессиональную 
подготовку, переподготовку и повышение квалификации по направлению органов 
службы занятости, при их государственной регистрации в качестве юридического 
лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) 
хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов 
для соответствующей государственной регистрации». 

4. Постановление Правительства Камчатского края от 23.07.2014 № 309-П  
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края  
от 30.01.2012 № 77-П «Об утверждении Порядка, условий предоставления и 
размера единовременной финансовой помощи гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, 



10 

переподготовку и повышение квалификации по направлению органов службы 
занятости, при их государственной регистрации в качестве юридического лица, 
индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а 
также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации». 

5. Постановление Правительства Камчатского края от 26.12.2018 № 561-П 
«О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 30.01.2012 № 77-П «Об утверждении правил предоставления 
единовременной финансовой помощи гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы 
занятости, при их государственной регистрации в качестве юридического лица, 
индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а 
также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации». 

6. Постановление Правительства Камчатского края от 18.05.2021 № 189-П 
«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 30.01.2012 № 77-П «Об утверждении Правил предоставления 
единовременной финансовой помощи гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы 
занятости, при их государственной регистрации в качестве юридического лица, 
индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а 
также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации». 

7. Постановление Правительства Камчатского края от 05.10.2021 № 421-П 
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края  
от 30.01.2012 № 77-П «Об утверждении Правил предоставления единовременной 
финансовой помощи гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными 
и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, при их 
государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального 
предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также 
единовременной финансовой помощи на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации». 

8. Постановление Правительства Камчатского края от 25.07.2023 № 409-П 
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края  
от 30.01.2012 № 77-П «Об утверждении Правил предоставления единовременной 
финансовой помощи гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными 
и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, при 



11 

государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной 
регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет 
физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный 
доход». 


